
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, 

in copia conforme all'originale è stata pubblicata ~ formato digitale ali' Albo Informatico 

dell' A.R.N.A.S. a decorrere dal giornb l 7 NOV 1 20 4 ! e che, nei 15 giorni consecutivi 

successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da ---------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

□ Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 
e divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~MMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot, n. _ 

Notificata in Archivio il Prot, n. _ 

II Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Aaienda di Rilievo Nazionale ad Atta Spt-daHaa:dom.~ 

· .. DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 
?12 

OGGETTO: Rettifica parziale della delibera n. 545 del 24 ottobre 2024 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n. l36 

~ Non rnmporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio 

Provveditoruto 

del 1 5 N O lJ, 2024 l 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE- BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico ---------- Il presente provvedimento 
No Conto Patrimoniitli\.detemiina-eneFi-a-e!lfico 
Budget assegnato1~J!i~ò1.f-JO <.l'eser~:zio corrente 

Si riscontra la corretta correlazione tra gljzeffetti 
contabili conseguenti alla parte ~is~fuva del 
presente atto e i valori economici err~trimoniali 
registrati nell'apposito applicativo mministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Az endale 

/ 
STRUTTURA ASSEGNATA"kJA DEL BUDGET 

I 

11 K,ep · abile 
del pr e, i ento 

--------- ------------ 

bT allegata 

Altre annotazioni 

li Utrettore.dell'U.U.C. 
Dr.ssa =t a ~sco :. 

----------w-=-- . 
L'anno duemilaventiquattro giorno ,l ... ~ , e I del mese di :,e,.CM. , nei locali della Sede Legale di 
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il DiretW, Generale Dott. Walter Messina, nominato con D.P.R.S. n 322 del 
21/06/2024 assistito da\,,.,~ '...l:v ~ 'b, é' ,2, quale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla 
base della proposta di seguito riportata. 

11 5 ~· 2024 

8 



IL DIRETTORE DELL' U.O.C. PROVVEDITORATO Sul presente atto viene espresso 

PREMESSO che con provvedimento deliberativo n. 545 del 24 ottobre 2024 è stata indetta la 
procedura aperta, ai sensi degli articoli 25 e 71 del decreto legislativo 36 del 2023, per l'affidamento del 
"servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi prodotti 
dall'ARNAS "Civico Di Cristina Benfratelli" e dall'JSMETT IRCCS" con contestuale autorizzazione 
alla proroga tecnica, ai sensi dell'articolo 106 comma 11 del decreto legislativo 50 del 2016 del servizio 
precedentemente affidato alla ditta Ugri S.r.l. (lotto 1), ditta Rua Group S.r.l. (lotto 2); 

ATTESO che le somme del quadro economico inserito nella delibera di cui sopra sono state 
determinate in modo errato e necessitano di rettifica; 

RITENUTO, pe1tanto,: 
di dover rettificare il quadro economico, che risulta corretto così come segue : 

QUADRO ECONOMICO PROCEDURA D'APPALTO 

DESCRIZIONE ( Divisione per lotti e Aziende Consorziate) IMPORTO 

A IMPORTO A BASE D'ASTA 

€ 560.000,00 (di CUI € 
ARNAS "Civico Di Cristina Benfratelli" 95.200,00 di costi della 

LOTTO 1 manodopera) 

Servizio di 
raccolta, 1 

trasporto e 
smaltimento € 476.840 00 (di CUI € 

rifiuti pericolosi IRCCS "ISMETT 81.062,80 di costi della 
manodopera) 

LOTTO2 
€ 84.000,00 (di € ARNAS "Civico Di Cristina Benfratelli" CUI 

Servizio di 14.280,00 di costi della 
raccolta, manodopera) 
trasporto e 2 

smaltimento 
rifiuti NON IRCCS "ISMETT" € 27.678,00 (di CUI € 
pericolosi 4.705,26 di costi della 

manodopera 

Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso) 
LOTTO 1- 

3 Lotto 1 : Arnas € 2.679,60 - ISMETT € l.136,56 € 7.632,32 
LOTTO2 

Lotto 2: Arnas € 2.679,60 - ISMETT € 1.136,56 

parere 

ILDIRETT 
Dott. 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata 

dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

\ ]),,o..t1!, :Walterl1\J,essin~ 
~J ~~WJJI(? __ 

2 7 



dell'intestazione, del preambolo, della motivazione e del dispositivo non oggetto di specifica 
modifica nel presente provvedimento; 
il responsabile del procedimento e il responsabile della struttura proponente attestano, nel 
rispetto dell'articolo 6-bis della legge 241 del 1990, dell'articolo 16 del decreto legislativo n. 36 
del 2023, del decreto legislativo 39 del 20 I 3 e del decreto del Presidente della Repubblica n. 62 
del 2013,inoltre, l'assenza di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa e del codice 
di comportamento; 

RITENUTO di dover dichiarare il presente immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 53, comma 
7, della legge della Regione Sicilia n. 30 del 3 novembre 1993, al fine di rettificare la delibera n. 545 e 
indire la nuova procedura di gara per la continuazione del servizio di di raccolta, trasporto e 
smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi prodotti dall 'ARNAS "Civico Di Cristina 
Benfratelli" e dall'ISMETT IRCCS; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

1) DARE ATTO che con provvedimento deliberativo n. 545 del 24 ottobre 2024 è stata indetta la 
procedura aperta, ai sensi degli articoli 25 e 71 del decreto legislativo 36 del 2023, per l'affidamento 
del "servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi 
prodotti dall'ARNAS "Civico Di Cristina Benfratelli" e dall'ISMETT IRCCS" con contestuale 
autorizzazione alla proroga tecnica, ai sensi dell'articolo 106 comma Il del decreto legislativo 50 del 
2016 del servizio precedentemente affidato alla ditta Ugri S.r.l. (lotto 1), ditta Rua Group S.r.l. (lotto 
2); 

2) DARE ATTO che le somme del quadro economico inserito nella delibera n. 545 del 24 ottobre 2024 
sono state determinate in modo errato, comportando l'errata quantificazione e necessitano di 
rettifica; 

3) RETTIFICARE il quadro economico della delibera n. 545 del 24 ottobre 2024 così come risulta 
nella parte della motivazione del presente provvedimento; 

4) RETTIFICARE la delibera n. 545 del 24 ottobre 2024 nelle specifiche parti riportate e modificate 
nella parte della motivazione del presente provvedimento; 

5) DARE ATTO che il presente provvedimento non determina oneri al bilancio aziendali aggiuntivi 
rispetto a quelli determinati nel provvedimento deliberativo n. 545 del 24 ottobre 2024; 

6) DARE ATTO che resta invariata la Delibera numero 545 del 24 ottobre 2024 in tutte le restanti parti 
dell'intestazione, del preambolo, della motivazione e del dispositivo non oggetto di specifica 
modifica nel presente provvedimento; 

7) DICHIARARE il presente immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 53, comma 7, della 
legge della Regione Sicilia n. 30 del 3 novembre 1993, al fine di rettificare la delibera n. 545 e indire 
la nuova procedura di gara per la continuazione del servizio di di raccolta, trasporto e smaltimento 
dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi prodotti dall 'ARNAS "Civico Di Cristina Benfratelli" e 
dall'ISMETT IRCCS; 

Il Direttore d\ll '~f Provveditorato 
lng. v\~\Lo Medico 

[A] TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA (12 mesi) € 1.156.150,32 

Opzione di Proroga Contrattuale ( 12 mesi) - art. 120 
comm 1 O d. lgs. 36/2023 

1 
Lotto 1 : Arnas € 562.679,60 - ISMETT € 477.976,56 € 1.156.150,32 

Lotto 2: Arnas € 86.679,60 - ISMETT € 28.814,56 

B Opzione Variazione del quinto d'obbligo in caso di 

2 variazione in aumento - art. 120 comma 9 D. lg.s 36/2023 

Lotto 1 : Arnas € 112.000,00 - ISMETT € 95.368,00 
€ 229.703,60 

Lotto 2 : Arnas € 16.800,00 - ISMETT € 5.535,60 

(B] IMPORTO OPZIONI € 1.385.853,92 

[A+BJ VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 2.542.004,24 

Accantonamento incentivi funzioni tecniche di cui all'art. 

1 
45 D. lgs. 36/2023 per scaglioni sull'importo a base d'asta 

€ 8.436,75 
( come previsto dal Regolamento aziendale adottato con 

c 
delibera n. 598 del 05/06/2020). 

3 Contributo ANAC per stazione appaltante € 660,00 

5 Imprevisti e/o revisioni prezzi (10% sulla base d'asta) € 115.615,03 

[C] SOMME A DISPOSIZIONE € 124.711,78 
'"' ''"''" ' 

IVA (22%) su valore stimato dell'appalto (A +B) 

1 Arnas: Lotto 1 € 272.219,02 + Lotto 2 € 41,835,02 € 559.240,91 

D Ismett: Lotto 1 € 231.290,64 + Lotto 2 € 13.896,23 

2 ALTRE IMPOSTE € 0,00 

[D] SOMMA IMPOSTE € 559.240,91 

[A+B+C+D] IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 3.225.956,93 

PRESO ATTO che nella parte della motivazione del provvedimento sopra indicato , poichè sono state 
riportate le cifre errate del quadro economico, è necessario rettificare come segue: 

• il periodo, contenuto a pag.4 della delibera 545 del 24/10/2024 " in considerazione 
dell'aumento dei prezzi registrati negli ultimi anni soprattutto nel settore dei trasporti e del 
prezzo di aggiudicazione della precedente gara, di cui al provvedimento deliberativo numero 
1538 del 22 novembre 2024 si ritiene di determinare l'importo a base di gara in euro 1,40 al kg 
per il Lotto 1 ed euro 1,05 per il lotto 2 e, quindi, per un importo a base d'asta annuale di euro 
1.351.398,38 (un milione e trecentocinquantunomilatrecentonovantotto e trentotto centesimi) 
oltre Iva" va così rettificato : 
< < in considerazione del! 'aumento dei prezzi registrati negli ultimi anni soprattutto nel settore 
dei trasporti e del prezzo di aggiudicazione della precedente gara, di cui al provvedimento 
deliberativo numero 1538 del 22 novembre 2024 si ritiene di determinare l'importo a base di 
gara in euro 1, 40 al kg per il Lotto 1 ed euro 1, 05 per il lotto 2 e, quindi, per un importo a base 
d'asta annuale di euro 1.156.150,32 (un milione e cen'tocinquantaseimilaentocinquanta e 

. .. 
6 3 



trentadue centesimi) oltre Iva>>; 
il periodo, contenuto a pag.4 della delibera 545 del 24/10/2024, " il superiore importo a base 
d'asta di euro 1.351.398,38 oltre Iva è comprensivo" va così rettificato : 
<< il superiore importo a base d'asta di euro 1.156.150,32 oltre Iva è comprensivo>>; 
il periodo, contenuto a pag.4 della delibera 545 del 24/10/2024 "l'importo delle opzioni 
(proroga contrattuale art. 120 comma 1 O e variazione fino al quinto d'obbligo art. 120 comma 
9) è pari ad euro 1.621.678,00 (un milione e seicentoventunomilaseicentosettantotto )" va cosi 
rettificato: 
< < l'importo delle opzioni (proroga contrattuale art. 120 comma 1 O e variazione fino al 
quinto d'obbligo art. 120 comma 9) è pari ad euro 1.358.853,92 (un milione e 
trecentocinquantottoottocentociquantatre e novantadue centesimi)»>; 
il periodo, contenuto a pag.4 della delibera 545 del 24/10/2024 "indire procedura telematica ai 
sensi degli articoli 25 e 71 del decreto legislativo 36 del 2023 per l'affidamento del "servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi prodotti 
dall' A.R.N.A.S. "Civico Di Cristina e Benfratelli" e dall'ISMETT IRCCS articolata in due lotti, per 
la durata di 1 anno (12 mesi) con opzione di proroga per ulteriori 12 (dodici) mesi ed utilizzo del 
quinto d'obbligo ed eventuale attivazione di proroga tecnica" per un importo presunto a base di 
gara di euro 1.351.398,38 oltre Iva" va così rettificato : 
<< indire procedura telematica ai sensi degli articoli 25 e 71 del decreto legislativo 36 del 
2023 per l'affidamento del "servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari 
pericolosi e non pericolosi prodotti dall'A.R.N.A.S. "Civico Di Cristina e Benfratelli" e 
dall 'ISMETT IRCCS articolata in due lotti, per la durata di 1 anno (12 mesi) con opzione di 
proroga per ulteriori 12 (dodici) mesi ed utilizzo del quinto d'obbligo ed eventuale attivazione di 
proroga tecnica" per un importo presunto a base di gara di euro 1.156.150,32 oltre Iva>>; 
il periodo. contenuto a pa~. 6 della delibera n. :54:5 del 24/10/2024 "l 'importo da porre r1 hase rii 
gara per il "servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari pericolosi e non 
pericolosi prodotti dall' A.R.N.A.S. "Civico Di Cristina e Benfratelli" e dall' ISMETT IRCCS 
articolata in due lotti, per la durata di 1 anno (12 mesi) con opzione di proroga per ulteriori 12 
(dodici) mesi ed utilizzo del quinto d'obbligo ed eventuale proroga tecnica" spettante 
ali' A.R.N.A.S. "Civico Di Cristina e Benfratelli, è stato quantificato in euro 758.839,20 IVA 
esclusa" va cosi rettificato: 
<< l'importo da porre a base di gara per il "servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 
rifiuti sanitari pericolosi e non pericolosi prodotti dall 'A.R.N.A.S. "Civico Di Cristina e 
Benfratelli" e dal!' ISMETT IRCCS articolata in due lotti, per la durata di 1 anno (12 mesi) con 
opzione di proroga per ulteriori 12 (dodici) mesi ed utilizzo del quinto d'obbligo ed eventuale 
proroga tecnica" spettante all'A.R.N.A.S. "Civico Di Cristina e Benfratelli, è stato quantificato 
in euro 649.359,20 IVA esclusa>>; 
il periodo, contenuto a pag. 6 della delibera n. 545 del 24/10/2024, "la spesa complessiva per 
l'A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli, derivante dall'indicenda procedura di gara 
ammonta presuntivamente ad euro 2.171.864,31 e che tale somma verrà imputata nel bilancio 
di competenza con successivo provvedimento deliberativo di aggiudicazione" è così rettificato: 
<< la spesa complessiva per l 'A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli, derivante 
dall'indicenda procedura di gara ammonta presuntivamente ad euro 1.886.284,02 e che tale 
somma verrà imputata nel bilancio di competenza con successivo provvedimento deliberativo 
di aggiudicazione»>; 

il periodo, contenuto a pag. 6 della delibera n. 545 del 24/10/2024 "con provvedimento 
deliberativo numero 598 del 5 giugno 2020 è stato adottato il Regolamento per le funzioni 
tecniche di cui all'articolo 45 del decreto legislativo numero 36 del 2023 (ex articolo 113 
decreto legislativo 50 del 2016) e che gli incentivi per la procedura in oggetto risultano pari ad 

euro 9.419.99 (specificamente euro 1.883,99 peri al venti percento dell'importo sopra indicato, 
concernente il fondo per l'innovazione tecnologica ed euro 7.536,00 peri all'ottanta per cento 
dell'importo sopra indicato, relativamente al fondo per gli incentivi delle funzioni tecniche)" 
va così rettificato: 

<<con provvedimento deliberativo numero 598 del 5 giugno 2020 è stato adottato il 
Regolamento per le funzioni tecniche di cui all'articolo 45 del decreto legislativo numero 36 
del 2023 (ex articolo 113 decreto legislativo 50 del 2016) e che gli incentivi per la procedura 
in oggetto risultano pari ad euro 8.436, 75 (specificamente euro 1. 687,35 peri al venti percento 
dell'importo sopra indicato, concernente il fondo per ! 'innovazione tecnologica ed euro 
6.749,40 peri all'ottanta per cento dell'importo sopra indicato, relativamente affondo per gli 
incentivi delle funzioni tecniche)>>; 

il periodo, contenuto a pag. 7 della delibera n. 545 del 24/10/2024 "l'importo di euro 9.419.99 
è stato determinato nel rispetto delle percentuali e degli scaglioni indicati nel Regolamento 
adottato con deliberazione numero 598 del 5 giugno 2020" va così rettificato: 

<< l'importo di euro 8.436,75 è stato determinato nel rispetto delle percentuali e degli 
scaglioni indicati nel Regolamento adottato con deliberazione numero 598 del 5 giugno 
2020>>; 

PRESO ATTO che nella parte del dispositivo del provvedimento sopra indicato, poichè sono state 
riportate le cifre errate del quadro economico, è necessario rettificare come segue: 

il punto 4, contenuto a pag. 7 della delibera n. 545 del 24/10/2024, "DARE ATTO che ai sensi 
dell'articolo 14 del decreto legislativo 36 del 2023 il valore massimo stimato dell'appalto è pari 
ad euro e 2.973.076,43 oltre Iva ( di cui euro € 1.351.398,38 importo annuale a base d'asta; 
euro€ 1.351.398,38 per l'opzione di proroga contrattuale; euro 270.279,67 per opzione utilizzo 
del quinto d'obbligo)" va così rettificato: 
<< DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 14 del decreto legislativo 36 del 2023 il valore 
massimo stimato dell'appalto è pari ad euro € 2. 542. 004,24 oltre Iva ( di cui euro € 
1.156.150,32 importo annuale a base d'asta; euro € 1.156.150,32 per l'opzione di proroga 
contrattuale; euro 229. 703,60 per opzione utilizzo del quinto d'obbligo)»>; 

• il punto 11, contenuto a pag. 8 della delibera n. 545 del 24/10/2024, "DARE ATTO che gli 
incentivi ai sensi del!' articolo 45 del decreto legislativo n. 36 del 2023 per la procedura di che 
trattasi sono stati determinati in euro 9.419.99 in conformità al regolamento adottato con 
delibera numero 598 del 5 giugno 2020" va così rettificato: 
<< DARE ATTO che gli incentivi ai sensi del!' articolo 45 del decreto legislativo n. 36 del 
2023 per la procedura di che trattasi sono stati determinati in euro 8.436, 75 in conformità al 
regolamento adottato con delibera numero 598 del 5 giugno 2020>>; 
il punto 13, eu11Le11ulU a pag. 8 dena dellbei'a h. 54~ del l.4/ l U/l.Ul.4, ".PH.1<:NUI<:H.1<: A'J''J'U che 
con successivo atto di ricognizione annuale verrà determinata la somma degli incentivi da 
accantonare che ammonta a complessivi euro 9.419,99 di cui euro 1.883,99 quale fondo per 
l'innovazione tecnologica sul conto 2.02.05.06.0102 ed euro 7.536,00 quale fondo per gli 
incentivi delle funzioni tecniche sul conto 2.02.05.06.01 O 1 )" va così rettificato: 
<< PRENDERE ATTO che con successivo atto di ricognizione annuale verrà determinata la 
somma degli incentivi da accantonare che ammonta a complessivi euro 8.436, 75 di cui euro 
1.687,35 quale fondo per l'innovazione tecnologica sul conto 2.02.05.06.0102 ed euro 
6. 749,40 quale fondo per gli incentivi delle funzioni tecniche sul conto 2.02. 05.06. 0101)>>; 

PRESO ATTO che: 
resta invariata la Delibera numero 545 del 24 ottobre 2024 m tutte le restanti parti 

4 5 


